10/01/2022 13:52 SEI/TRE-SP - 3116623 - ATA

https://sei.tre-sp.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3382129&infra_sist… 1/7

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 11010ª SESSÃO, EM 09 DE DEZEMBRO DE 2021

SESSÃO ORDINÁRIA

Aos nove dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e um, reuniu-se às quinze horas e

vinte minutos em sessão ordinária, por meio de videoconferência, de acordo com a Resolução TRE/SP nº
489/2020, o Tribunal Regional Eleitoral, sob a Presidência do Senhor Desembargador Nuevo Campos.
Compareceram os Senhores Juízes, Desembargadores Paulo Galizia, Sérgio Nascimento e Cotrim
Guimarães, convocado, os Doutores Manuel Marcelino, Mauricio Fiorito, Afonso Celso da Silva e
Marcelo Vieira de Campos, e as Doutoras Paula Bajer Fernandes Martins da Costa, Procuradora Regional
Eleitoral, e Patrícia Scheifer, Secretária Judiciária. Aberta a sessão, foi dispensada a leitura e aprovada a
ata da sessão anterior.

JULGAMENTOS

PRESTAÇÃO DE CONTAS ANUAL Nº 0000098-60.2017.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
INTERESSADO: PARTIDO PÁTRIA LIVRE - PPL - ESTADO DE SÃO PAULO
INTERESSADO: PARTIDO COMUNISTA DO BRASIL - PC DO B - ESTADO DE SÃO PAULO
INTERESSADO: MIGUEL MANSO PEREZ
INTERESSADO: CELSO AUGUSTO SOARES
INTERESSADO: ORLANDO SILVA DE JESUS JUNIOR
INTERESSADO: RENAN THIAGO ALENCAR MOREIRA
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600001-68.2021.6.26.0162
PROCEDÊNCIA: NOVA LUZITÂNIA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: JOAO CICERO DE SA
RECORRIDO: ANDERSON FABIANO AMENTA
RECORRIDO: JOSE APARECIDO MARQUES
RECORRIDO: JOSE BATISTA MEDEIROS
RECORRIDO: JOSE MARCELO SCACALOSSI
RECORRIDO: LUCIANO JOSE DOS SANTOS

10/01/2022 13:52 SEI/TRE-SP - 3116623 - ATA

https://sei.tre-sp.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3382129&infra_sist… 2/7

RECORRIDO: MARCOS FERNANDES PEREIRA
RECORRIDA: REGIANE CONCEICAO DE FARIA
RECORRIDA: SIDINEIA CIRILO DE OLIVEIRA
RECORRIDA: VANDERLI VEIGA VASQUES
RECORRIDA: VANESSA PEREIRA DE SOUZA
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U. VOTOU O DESEMBARGADOR
PRESIDENTE.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600037-55.2020.6.26.0224
PROCEDÊNCIA: CARDOSO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE: PARTIDO SOCIAL LIBERAL - PSL - ESTADO DE SÃO PAULO
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO, JULGARAM DEFERIDO O PEDIDO E
DECLARARAM REGULARIZADA A SITUAÇÃO DE INADIMPLÊNCIA DO PARTIDO SOCIAL
LIBERAL - PSL DO MUNICÍPIO DE CARDOSO/SP, EM RELAÇÃO AO EXERCÍCIO FINANCEIRO
DE 2012. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600070-44.2020.6.26.0289
PROCEDÊNCIA: AVANHANDAVA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE: PARTIDO SOCIAL LIBERAL - PSL - ESTADO DE SÃO PAULO
RECORRIDO: MM. JUÍZO DA 289ª ZONA ELEITORAL DE PENÁPOLIS
DECISÃO: DECLARARAM NULA, DE OFÍCIO, A SENTENÇA E CONSIDERARAM O RECURSO
PREJUDICADO. NO MÉRITO, JULGARAM DEFERIDO O PEDIDO E DECLARARAM
REGULARIZADA A SITUAÇÃO DE INADIMPLÊNCIA DO PARTIDO SOCIAL LIBERAL - PSL DE
AVANHANDAVA, EM RELAÇÃO AO EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2012. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NA PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0600351-62.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
INTERESSADO: PARTIDO SOCIAL DEMOCRÁTICO - PSD - ESTADO DE SÃO PAULO
INTERESSADO: ALFREDO COTAIT NETO
INTERESSADO: RUBENS CHAMMAS
DECISÃO: ADIADO PARA A SESSÃO DE 13.12.2021.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600369-07.2020.6.26.0229
PROCEDÊNCIA: SÃO SEBASTIÃO DA GRAMA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
RECORRENTE: ROBERT VAGNER CLAUDIO
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO E DEFERIRAM O PEDIDO DE
PARCELAMENTO EM 134 PARCELAS MENSAIS. V.U.

10/01/2022 13:52 SEI/TRE-SP - 3116623 - ATA

https://sei.tre-sp.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3382129&infra_sist… 3/7

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO RECURSO ELEITORAL Nº 0600415-49.2020.6.26.0082
PROCEDÊNCIA: OURINHOS - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE: ROBSON SANCHES DA SILVA
RECORRENTE: COLIGAÇÃO OURINHOS POR UM FUTURO MELHOR
(PATRIOTA/PSDB/PL/PTB/PSL/PRTB/PODE/REPUBLICANOS/SOLIDARIEDADE)
RECORRIDO: LUCAS POCAY ALVES DA SILVA
RECORRIDO: COLIGAÇÃO MELHOR GESTÃO, VOCÊ FAZ PARTE DESSA EVOLUÇÃO
(MDB/DEM/PSD/PP)
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600476-45.2020.6.26.0134
PROCEDÊNCIA: LINDÓIA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE: COLIGAÇÃO LINDOIA MERECE MAIS (PSDB/DEM)
RECORRIDO: ANGELA MARCIA MANCILHA RIBEIRO FLOR
RECORRIDO: PARTIDO SOCIALISTA BRASILEIRO - PSB - MUNICÍPIO DE LINDÓIA
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U. VOTOU O DESEMBARGADOR
PRESIDENTE.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600477-30.2020.6.26.0134
PROCEDÊNCIA: LINDÓIA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE: COLIGAÇÃO LINDOIA MERECE MAIS (PSDB/DEM)
RECORRIDO: PEDRO MENDES TORTELLI
RECORRIDO: JULIANO WICHMANN MOREIRA
RECORRIDA: COLIGAÇÃO AVANÇA LINDOIA CORRUPÇÃO NUNCA MAIS (PSL/PSB)
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U. VOTOU O DESEMBARGADOR
PRESIDENTE.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600676-62.2020.6.26.0066 (JULGAMENTO EM CONJUNTO COM O
PROCESSO Nº 0600679-17.2020.6.26.0066)
PROCEDÊNCIA: LIMEIRA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: MURILO BERBERT AVIGO FELIX
RECORRIDO: MARIO CELSO BOTION
RECORRIDA: ERIKA CHRISTINA TANK MOYA
DECISÃO: APÓS O VOTO DO RELATOR QUE AFASTAVA A PRELIMINAR DE ILEGITIMIDADE
RECURSAL; DE OFÍCIO, JULGAVA EXTINTO O PROCESSO, COM JULGAMENTO DO MÉRITO,
EM RELAÇÃO AOS FATOS DECORRENTES DE EVENTUAL USO INDEVIDO DOS MEIOS DE
COMUNICAÇÃO SOCIAL, RECONHECENDO A OCORRÊNCIA DE DECADÊNCIA; E, NO
MÉRITO, QUE ENVOLVE A IMPUTAÇÃO DE ABUSO DOS PODERES POLÍTICO E ECONÔMICO,

10/01/2022 13:52 SEI/TRE-SP - 3116623 - ATA

https://sei.tre-sp.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3382129&infra_sist… 4/7

NEGAVA PROVIMENTO AO RECURSO, E O VOTO DO JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA, QUE
TAMBÉM REJEITAVA A PRELIMINAR DE ILEGITIMIDADE RECURSAL, MAS AFASTAVA A
ALEGADA DECADÊNCIA, DANDO PROSSEGUIMENTO AO EXAME DE TODO O MÉRITO DA
CAUSA, PEDIU VISTA O JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600679-17.2020.6.26.0066 (JULGAMENTO EM CONJUNTO COM O
PROCESSO Nº 0600676-62.2020.6.26.0066)
PROCEDÊNCIA: LIMEIRA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: MURILO BERBERT AVIGO FELIX
RECORRIDO: MARIO CELSO BOTION
RECORRIDO: ERIKA CHRISTINA TANK MOYA
RECORRIDO: TRIBUNA DE LIMEIRA LTDA
RECORRIDO: RADIO EDUCADORA DE LIMEIRA LTDA
RECORRIDO: RADIOESTEREOSOM DE LIMEIRA LIMITADA
RECORRIDO: NOTICIÁRIO REGIONAL
RECORRIDO: EVEONTV
DECISÃO: APÓS O VOTO DO RELATOR QUE AFASTAVA A PRELIMINAR DE ILEGITIMIDADE
RECURSAL; DE OFÍCIO, JULGAVA EXTINTO O PROCESSO, COM JULGAMENTO DO MÉRITO,
EM RELAÇÃO AOS FATOS DECORRENTES DE EVENTUAL USO INDEVIDO DOS MEIOS DE
COMUNICAÇÃO SOCIAL, RECONHECENDO A OCORRÊNCIA DE DECADÊNCIA; E, NO
MÉRITO, QUE ENVOLVE A IMPUTAÇÃO DE ABUSO DOS PODERES POLÍTICO E ECONÔMICO,
NEGAVA PROVIMENTO AO RECURSO, E O VOTO DO JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA, QUE
TAMBÉM REJEITAVA A PRELIMINAR DE ILEGITIMIDADE RECURSAL, MAS AFASTAVA A
ALEGADA DECADÊNCIA, DANDO PROSSEGUIMENTO AO EXAME DE TODO O MÉRITO DA
CAUSA, PEDIU VISTA O JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS.

RECURSO ELEITORAL Nº 0602082-20.2020.6.26.0131
PROCEDÊNCIA: SÃO ROQUE - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE: JOSE CARLOS BARONI GARCIA
RECORRIDO: CLAUDIO JOSE DE GOES
RECORRIDO: ANTONIO MARCOS CARVALHO DE BRITO
RECORRIDO: RICARDO PEREIRA RIOS
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U. VOTOU O DESEMBARGADOR
PRESIDENTE.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0605606-98.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
INTERESSADO: ELEICAO 2018 ELIZABETH DUTRA DA SILVA DEPUTADO ESTADUAL
REQUERENTE: ELIZABETH DUTRA DA SILVA
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

10/01/2022 13:52 SEI/TRE-SP - 3116623 - ATA

https://sei.tre-sp.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3382129&infra_sist… 5/7

SEGUNDOS EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NA PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0605698-
76.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
INTERESSADO: ELEICAO 2018 RUY RENATO REICHMANN DEPUTADO FEDERAL
REQUERENTE: RUY RENATO REICHMANN
DECISÃO: NÃO CONHECERAM DOS EMBARGOS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0605950-79.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
INTERESSADO: ELEICAO 2018 JOSE DE FILIPPI JUNIOR DEPUTADO FEDERAL
REQUERENTE: JOSE DE FILIPPI JUNIOR
DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NA PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0606475-61.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
INTERESSADO: ELEICAO 2018 PATRICIA SILVA ZANELLA DEPUTADO FEDERAL
REQUERENTE: PATRICIA SILVA ZANELLA
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0606645-33.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES
INTERESSADO: ELEICAO 2018 MARIA LEDA ALVES DA COSTA DEPUTADO ESTADUAL
REQUERENTE: MARIA LEDA ALVES DA COSTA
IMPUGNANTE: PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL
DECISÃO: REJEITARAM A IMPUGNAÇÃO. V.U. PELO VOTO DE DESEMPATE DO
DESEMBARGADOR PRESIDENTE, APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E
DETERMINAÇÃO, VENCIDOS OS JUÍZES MAURICIO FIORITO, AFONSO CELSO DA SILVA E
MANUEL MARCELINO, QUE AS DESAPROVAVAM COM DETERMINAÇÃO. DECLARA O VOTO
O JUIZ MAURICIO FIORITO.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0607298-35.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
INTERESSADO: ELEICAO 2018 EDNEI APARECIDO VALENCIO DEPUTADO ESTADUAL
REQUERENTE: EDNEI APARECIDO VALENCIO
DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0607377-14.2018.6.26.0000

Ê

10/01/2022 13:52 SEI/TRE-SP - 3116623 - ATA

https://sei.tre-sp.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3382129&infra_sist… 6/7

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
INTERESSADO: ELEICAO 2018 JUNJI ABE DEPUTADO FEDERAL
REQUERENTE: JUNJI ABE
DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U. DECLARA O
VOTO O JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NA PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0607503-64.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
INTERESSADO: ELEICAO 2018 NANCI SANTANA DEPUTADO FEDERAL
REQUERENTE: NANCI SANTANA
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NA PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0607640-46.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
INTERESSADO: ELEICAO 2018 IVANI VAZ DE LIMA DEPUTADO FEDERAL
REQUERENTE: IVANI VAZ DE LIMA
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NA PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0607784-20.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
INTERESSADO: ELEICAO 2018 AILTON APARECIDO TIPO LAURINDO DEPUTADO ESTADUAL
REQUERENTE: AILTON APARECIDO TIPO LAURINDO
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NA PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0607797-19.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
INTERESSADO: ELEICAO 2018 ULISSES ROBERTO CORNAZZANI SALES DEPUTADO
ESTADUAL
REQUERENTE: ULISSES ROBERTO CORNAZZANI SALES
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NA PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0608012-92.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
INTERESSADO: ELEICAO 2018 GUILHERME ANEDES SALLES MENDES DEPUTADO
ESTADUAL

10/01/2022 13:52 SEI/TRE-SP - 3116623 - ATA

https://sei.tre-sp.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3382129&infra_sist… 7/7

REQUERENTE: GUILHERME ANEDES SALLES MENDES
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NA PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0608294-33.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
INTERESSADO: ELEICAO 2018 JULIO CESAR FRANCISCO DEPUTADO ESTADUAL
REQUERENTE: JULIO CESAR FRANCISCO
DECISÃO: NÃO CONHECERAM DOS EMBARGOS. V.U.

O Senhor Desembargador Cotrim Guimarães participou apenas do julgamento dos
processos nºs 0600676-62.2020.6.26.0066, 0600679-17.2020.6.26.0066 e 0606645-33.2018.6.26.0000,
retirando-se em seguida.

Nada mais havendo a tratar, pelo Senhor Desembargador Presidente foi declarada
encerrada a sessão. E, para constar, eu, Patrícia Scheifer, Secretária Judiciária, lavrei a presente ata que vai
assinada pelo Senhor Desembargador Presidente deste Tribunal.

São Paulo, 09 de dezembro de 2021.

DESEMBARGADOR NUEVO CAMPOS
Presidente

Documento assinado eletronicamente por PATRÍCIA SCHEIFER, SECRETÁRIO, em 16/12/2021,
às 19:57, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por WALDIR SEBASTIÃO DE NUEVO CAMPOS
JUNIOR, PRESIDENTE, em 17/12/2021, às 13:18, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-
sp.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 3116623 e o código CRC E284771E.

0017242-98.2020.6.26.8000 3116623v2